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Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 2 oktober 2013 aan het College voor zorgverzekeringen advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster 
en verweerder hebben een geschil over de verstrekking van geneeskundige zorg 
(refractiechirurgie). Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het 
dossier gestuurd, maar een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het College 
brengt daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt het College nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag of 
verzoekster aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van 
de basisverzekering. Het advies van het College kan dus geen betrekking hebben 
op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of 
coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier voor een medische 
beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de stukken 
bestudeerd. De medisch adviseur merkt het volgende op.

Situatie verzoekster
Volgens de orthoptist en oogarts uit het Rijnstate ziekenhuis (brief 12 maart 
2013) is bij verzoekster sprake van myoop-astigmatisme OD>OS. Zij had 
klachten van aniseikonie (verschil in beeldgrootte) door het brilsterkteverschil in 
haar ogen en droge ogen.
Met contactlenzen is de aniseikonie beter te corrigeren dan met een bril, echter de 
contactlenzen kunnen niet meer gedragen worden door de droogte van haar ogen. 
De orthoptist en oogarts adviseerden verzekerde om haar ogen te laten laseren 
om zo het sterkteverschil te corrigeren.
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Indicatie refractiechirurgie
Volgens het intake verslag van Vision Clinics d.d. 6-8-2012 is de refractie bij 
verzoekster rechts S -2,25, C 0 en links S -4,50, C -2,75, As 18.
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Bij verzoekster is sprake van een verschil in refractieafwijking tussen beide ogen 
(amsometropie) en astigmatisme bij het linker oog.
Zoals in een eerder standpunt over refractiechirurgie1 is gesteld, is in geval van 
amsometropie aanspraak op vergoeding van refractiechirurgie indien de refractie- 
afwijkingen met meer voldoende door een bril gecorrigeerd kunnen worden en de 
verzekerde door medische oorzaken geen contactlenzen kan verdragen, waarbij in 
geval van amsometropie een grens gehanteerd wordt van meer dan 4 D.
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Indicatie verzoekster
Uit eerder ingenomen standpunten van het College2 volgt dat bij de berekening, 
in geval van bijkomend astigmatisme, de cylindersterkte voor de helft wiskundig 
wordt opgeteld bij de opgegeven sferische component.

Bij verzoekster betekent dit voor het linker oog -4,50 -1,375 = -5,875 
Het verschil tussen het rechter en linker oog bedraagt 3,625 D.
Aangezien het verschil kleiner is dan 4 D, heeft verzoekster geen indicatie voor 
refractiechiru rgie.

Juridische beoordeling
Het College heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de tussen partijen 
overeengekomen zorgverzekering, is het College van mening dat verzoekster met 
in aanmerking komt voor het gevraagde.

Zorgverzekering
In artikel 2.4 van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is bepaald 
dat de aanspraak op zorg en/of vergoeding van kosten van zorg mede wordt 
bepaald naar inhoud en omvang van de stand van de wetenschap en praktijk. 
Daarnaast bepaalt artikel 2.5 van de zorgverzekering dat een verzekerde slechts 
recht heeft op zorg voor zover hij of zij daarop naar inhoud en omvang 
redelijkerwijs bent aangewezen.
Tenslotte is in artikel 2 van de zorgverzekering is de aanspraak op zorg in een 
zelfstandig behandelcentrum omschreven.

Dit komt overeen met hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet 
is bepaald.

Aanspraak verzoekster
Refractiechirurgie in een zelfstandig behandelcentrum voldoet aan het criterium 
stand van de wetenschap en praktijk. Verzoekster heeft, gelet op het advies van 
de medisch adviseur van het College, echter geen indicatie voor de behandeling 
en is daarom redelijkerwijs met op het gevraagde aangewezen.

1 Zaaknummer 28061152
2 Zaaknummer 2012100489
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Advies van het College
Het College adviseert u het gevraagde af te wijzen, aangezien verzoekster hier 
naar inhoud en omvang redelijkerwijs niet op is aangewezen.
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